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OLIY TA’LIM MUASSASASI TALABALARIDA PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 

KREATIVLIK JARAYONLARNI TASVIRLASH VA RIVOJLANTIRISH METODLARI 

 

Annotasiya. Maqolada kreativlikning yangi g‘oyalarni ishlab chiqarishga tayyorlikni 

tavsiflovchi hamda mustaqil omil sifatida iqtidorlilikning tarkibiga kiruvchi ijodiy qobiliyati ma’nosini 

ifodalaydi. Shaxsning kreativligi uning tafakkurida, muloqotida, his-tuyg‘ularida, muayyan faoliyat 

turlarida namoyon bo‘ladi. Kreativlik shaxsni yaxlit holda yoki uning muayyan xususiyatlarini, zehni 

o‘tkirlikni tavsiflaydi. Shuningdek, kreativlik iqtidorning muhim omili sifatida aks etadi. Talabalarda 

kreativ fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishda o‘qituvchi alohida o‘rin tutadi. Bu jarayonda 

“o‘qituvchining roli auditoriyada kreativlik muhitini yaratishdan iborat. 

Kalit so‘zlar: Kreativlik, kompetensiya, nutqiy kompetensiya, pedagogik-psixologik jarayon, 

tasavvur, pedagog, talaba, shaxs, mahorat, psixologiya. 

 

O‘qituvchi auditoriyada talabalar o‘zini erkin seza oladigan va o‘z fikrlari, g‘oyalari bilan 

bo‘lisha oladigan muhit yaratishi lozim. Talabalar kreativlik sinf xonasida o‘z g‘oya va fikrlarini turli 

yo‘llar bilan ifoda etishlari mumkin va ular buni qadrlamoqlari lozim. Talabalar miyada yuz 

berayotgan jarayonlarni yanada faollashtirish uchun o‘rnatilgan qonun qoidalar, standartlardan chetga 

chiqib, turli savollar berishda erkin harakat qilishlari kerak. O‘qituvchi talabalardagi kreativlikni 

noodatiy g‘oyalarni o‘rtaga tashlash va ularni verbal va noverbal tarzda rag‘batlantirish orqali qo‘llab 

quvvatlaydi. O‘qituvchining talabalar berayotgan kreativ g‘oyalariga nisbatan to‘g‘ri munosabati 

ularning mumkin bo‘lgan va mumkin bo‘lmagan shartlarni anglashida muhim ahamiyatga ega. Mazkur 

elementlarning barchasi o‘qituvchi-talaba munosabatining muhim qismi bo‘lib, talabalar 

muvaffaqiyatini ta’minlaydi. 

Muayyan omillar pedagoglarda kreativlik sifatlari, malakalarini rivojlantirishga to‘sqinlik 

qiladi. Shu sababli pedagogik jarayonda o‘qituvchilar ushbu omillarni bartaraf etishga e’tibor 

qaratishlari lozim. 

Quyidagi omillar shaxsda kreativlikni rivojlantirishga to‘sqinlik qiladi: 

1) o‘zini tavakkaldan olib qochish; 

2) fikrlash va xatti-harakatlarda qo‘pollikka yo‘l qo‘yish; 

3) shaxs fantaziyasi va tasavvurining yuqori baholanmasligi; 

4) boshqalarga tobe bo‘lish; 

5) har qanday holatda ham faqat yutuqni o‘ylash 

Oliy ta’lim muassasalarida ham o‘qituvchilar talabalarda kreativ fikrlash ko‘nikmalarini 

shakllantirish va rivojlantirishda ularning jamoa bo‘lib, kichik yoki katta guruhlarda ishlashlari uchun 

zarur shart-sharoitni yaratib bera olishlari zarur. Zero, katta va kichik guruhlarda ishlash jarayonida 

bildirilgan har qanday fikrni kreativ jihatdan rivojlantirish imkoniyati yuzaga keladi. 

“O‘qituvchi kreativlik darslarida jamoa tuyg‘usining ahamiyatini angalagan holda, doimiy 

ravishda guruhlarni o‘zgartirib, talabalarda jamoa bo‘lib ishlash, boshqalar qobiliyati va mahoratini 

hurmat qilish ko‘nikmasi shakllantiradi. Vaholanki, yakka tartibda ishlash ma’lum vaziyatlarda samara 

bersa, kreativlik darslarida kichik guruhlarda ishlash maqsadga muvofiqdir, “Kreativlik darslarida 

talabalar birgina “to‘g‘ri” javobni izlash o‘rniga o‘zlarini erkin va hotirjam sezishlari va yuzaga kelgan 

muammolarga turli еchimlarni izlab topishlari maqsadga muvofiqdir. Qancha ko‘p g‘oya va fikrlarni 

o‘rtaga tashlasalar, shuncha ko‘p g‘oyalar kreativ bo‘ladi. Talabalarni to‘g‘ri yo‘lga yo‘naltirish va 

keyinchalik ularni mustaqil “sayohatga” qo‘yib yuborish ularda kreativ va, hattoki noaniq bo‘lsada, 

turli g‘oyalarni o‘ylab topishga bo‘lgan intilishni kuchaytiradi. 

Kompetensiyaviy faollik ta’lim talabalarning muayyan bilimlar silsilasini egallashinigina 

emas, balki yosh avlodni еtuk shaxs, barkamol inson sifatida rivojlantirish, undagi lisoniy bilim va 

ko‘nikmani anglash va yaratish qobiliyatlarini o‘stirishni ham nazarda tutadi. 
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119 Hozirgi zamonda pedagogik-psixologik ta’limning bosh vazifasi har tomonlama rivojlangan 

barkamol shaxsni tarbiyalash bo‘lib, bunda intellektual еtuk shaxs tarbiyasi uchun pedagogik 

kompetentlilik bilan birga, umumiy kompetentlilikka ega bo‘lish ham talab qilinadi. 

Oliy pedagogik ta’limning nazariy va amaliy muammolari bilan shug‘ullanuvchi olimlar 

kompetentlikning mazkur turlarini bir-biridan farqlashga intilmoqdalar: 1). Umumiy va kasbiy 

kompetentlik; 2). Til ta’limidagi kompetentlik; 3) Pedagogik kompetentlik; 4) Nutqiy kompetentlik; 

5) Pedagogik-psixologik kreativlik, ya’ni mustaqil va ijodiy fikrlash kompetensiyasi va boshqalar. 

Ko‘pgina olimlarning tadqiqoti jarayonida kelib chiqqan fikrlariga ko‘ra, birgina umumiy yoki 

tayanch kompetentlilikning o‘zi quyidagi xususiyatlari bilan alohida ajralib turadi: 

-estetik didga ega bo‘lish, 

- muloqotda xushmuomalalik, atrofdagilarning mexrini qozonish, 

- kreativ xususiyatga ega bo‘lish va o‘z ishiga ijodiy yondasha olish kabilar. 

Ularning nazarlarida kreativlik go‘yoki ular еtisha olmaydigan orzu va u faqat iqtidorli 

shaxslardagina namoyon bo‘ladi. Bunday fikrga ega talabalar kreativlik sifatlariga egalik o‘z 

sohasining еtakchilari (ya’ni “katta K” toifasiga kiruvchi shaxslar), san’at sohasida tahsil olayotgan 

yoki faoliyat yuritayotgan talabalarda bo‘lishiga ishonadilar. Talabalar qachonki kreativ shaxs bo‘lish 

uchun o‘z sohasining еtakchisigina bo‘lish shart emasligi tushunsalar, o‘zlarida kreativlik sifatlarini 

samarali shakllantirishga muvaffaq bo‘ladi. Shundagina ular o‘zlarini past baholashga barham berib, 

yangi, ilg‘or g‘oyalar bilan o‘zlarini namoyon etishlari, ta’lim jarayoni kun sayin 62 faollik 

ko‘rsatishga muvaffaq bo‘ladilar, ta’lim olishga bo‘lgan qiziqishlari ortadi, o‘zlashtirish 

ko‘rsatkichlari yanada yaxshilanadi. O‘zlarini baland baholay boshlab, kreativ sifatlarni namoyon etish 

borasida mavjud ko‘rsatkichlardan ko‘ra yuqori natijalarga erishishga intiladilar. Amaliyotning 

ko‘rsatishicha, talabalar qancha ko‘p kreativlik sifatlarini namoyon etsalar, shuncha ko‘p faollikka 

erishadilar. 

Amerikalik psixolog P.Torrens fikricha, kreativlik muammo yoki ilmiy farazlarni ilgari surish; 

farazni tekshirish va o‘zgartirish; qaror natijalarini shakllantirish asosida muammoni aniqlash; 

muammo еchimini topishda bilim va amaliy harakatlarning o‘zaro qarama-qarshiligiga nisbatan 

ta’sirchanlikni ifodalaydi. Boshqa har qanday sifat (fazilat) kabi kreativlik ham birdaniga 

shakllanmaydi. Kreativlik muayyan bosqichlarda izchil shakllantirib va rivojlantirilib boriladi. 

Pedagogning kreativlik sifatlariga ega bo‘lishi uning shaxsiy qobiliyatlari, tabiiy va ijtimoiy 

quvvatini kasbiy faoliyatni sifatli, samarali tashkil etishga yo‘naltiradi. Oliy ta’lim tizimida faoliyat 

yuritayotgan pedagoglarning kreativlik sifatlariga ega bo‘lishlari ularda o‘quv va tarbiya jarayonlarini 

tashkil etishga an’anaviy yondashishdan farqli yangi g‘oyalarni yaratish, bir qolipda fikrlamaslik, 

o‘ziga xoslik, tashabbuskorlik, noaniqlikka toqat qilmaslikka yordam beradi. Binobarin, kreativlik 

sifatlariga ega pedagog kasbiy faoliyatini tashkil etishda ijodiy yondashish, yangi, ilg‘or, talabalarning 

o‘quv faoliyatini, shaxsiy sifatlarini rivojlantirishga xizmat qiladigan g‘oyalarni yaratishda faollik 

ko‘rsatish, ilg‘or pedagogik yutuq va tajribalarni mustaqil o‘rganish, shuningdek, hamkasblar bilan 

pedagogik yutuqlar xususida doimiy, izchil fikr almashish tajribasiga ega bo‘lishga e’tibor qaratadi. 

Odatda pedagoglarning kreativlik qobiliyatiga ega bo‘lishlari pedagogik muammolarni hal qilishga 

intilish, ilmiy-tadqiqot ishlari yoki ilmiy loyihalarni amalga oshirish va o‘zaro ijodiy hamkorlikka 

erishishlari orqali ta’minlanadi. Pedagog o‘z-o‘zidan ijodkor bo‘lib qolmaydi. Har qanday 

mutaxassisda bo‘lgani kabi bo‘lajak pedagoglarning kreativlik qobiliyatiga ega bo‘lishlari uchun 

talabalik yillarida poydevor qo‘yiladi va kasbiy faoliyatni tashkil etishda izchil rivojlantirib boriladi. 

Bunda pedagogning o‘zini o‘zi ijodiy faoliyatga yo‘naltirishi va bu faoliyatni samarali tashkil eta olishi 

muhim ahamiyatga ega. 

Pedagog ijodiy faoliyatni tashkil etishda muammoli masalalarni еchish, muammoli 

vaziyatlarni tahlil qilish, shuningdek, pedagogik xarakterdagi ijod mahsulotlarini yaratishga alohida 

e’tibor qaratishi zarur. Muammoli masala va vaziyatlarni hal qilar ekan, pedagogning masala еchimini 

topishga ijodiy yondashishi unda hissiy-irodaviy sifatlarning rivojlanishiga yordam beradi. Pedagog 

o‘z oldiga muammoli masalalarni qo‘yish orqali mavjud bilimlari va hayotiy tajribalariga zid bo‘lgan 

dalillar bilan to‘qnash keladi. Buning natijasida o‘z ustida ishlash, mustaqil o‘qib o‘rganishga nisbatan 

ehtiyoj sezadi. 

Pedagogning ilmiy-tadqiqot ishlari va ilmiy yoki ijodiy loyihalarni amalga oshirishi unda 

kreativlik potensialini yanada rivojlantiradi. Zamonaviy ta’lim barcha turdagi ta’lim muassasalarida 

faoliyat yuritayotgan o‘qituvchi, pedagoglarning ijodkor bo‘lishlarini taqozo etmoqda. “Kreativ 
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120 pedagogika asoslari” moduli pedagogning an’anaviy pedagogik fikrlashdan farqli ravishda ta’lim va 

tarbiya jarayonini samaradorligi ta’minlashga xizmat qiluvchi yangi g‘oyalarni yaratish, shuningdek, 

mavjud pedagogik muammolarni ijobiy hal qilishga bo‘lgan qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Zamonaviy pedagogikada “kreativ pedagogika” tushunchasi qo‘llanila boshlaganiga hali u 

qadar ko‘p vaqt bo‘lmadi. Biroq, o‘qitish jarayoniga innovatsion hamda ijodkorlik yondashuvlarini 

qaror toptirishga bo‘lgan ehtiyoj “Kreativ pedagogika”ning pedagogik turkum fanlar orasida mustaqil 

predmet sifatida shakllanishini ta’minladi. Ushbu predmet asoslarini pedagogika tarixi, umumiy va 

kasbiy pedagogika hamda psixologiya, xususiy fanlarni o‘qitish metodikasi, ta’lim texnologiyasi va 

kasbiy etika kabi fanlarning metodologik g‘oyalari tashkil etadi. “Kreativ pedagogika” fanining 

umumiy asoslari mutaxassis, shu jumladan, bo‘lajak mutaxassislarning kasbiy kamol topishlari uchun 

zarur shart-sharoitni yaratishga xizmat qiladi. Shaxsning mutaxassis sifatida kasbiy kamol topishi, 

rivojlanishi o‘z mohiyatiga ko‘ra jarayon tarzda namoyon bo‘ladi. Kasbiy еtuklik inson 

ontogenezining muhim davrlari kasbiy kamol topish, rivojlanish g‘oyalarining qaror topishi (14-17 

yoshdan) boshlanib, kasbiy faoliyatning yakunlanishi (55-60 yoshgacha) bo‘lgan jarayonda kechadi. 

Ijodkor shaxsning shakllanishi va rivojlanishi uning ichki va tashqi olami o‘zgarishining o‘zaro mos 

kelishi, ijtimoiy-iqtisodiy shart-sharoitlar hamda inson ontogengizi – tug‘ilishidan boshlab to umrining 

oxiriga qadar uzluksizlik, vorisiylikni taqozo etadigan faoliyat mazmuniga bog‘liq. 

Ma’lumki, kasbiy tajriba bilim, ko‘nikma va malakalarning integratsiyasi sifatida aks etadi. 

Ijodkor shaxsning shakllanishini shaxsning o‘zaro mos tarzda bajarilgan ijodiy faoliyat va ijodiy 

mahsulotlarni yaratish borasidagi rivojlanishi sifatida belgilash mumkin. Ushbu jarayonning sur’ati va 

qamrovi biologik va ijtimoiy omillar, shaxsning faolligi va kreativ sifatlari, shuningdek, mavjud shart-

sharoit, hayotiy muhim va kasbiy shartlangan hodisalarga bog‘liq. Zamonaviy sharoitda pedagogning 

kreativlik sifatlariga ega bo‘lishi taqozo etadi. So‘nggi yillarda еtakchi xorijiy mamlakatlarning ta’lim 

tizimida o‘quvchi va talabalarda kreativlik sifatlarini shakllantirish masalasiga alohida, jiddiy e’tibor 

qaratilmoqda. Buni Bronson, Merriyman (2010 y.), Ken Robinson (2007 y.), Fisher, Frey(2008y.), 

Begetto, Kaufman (2013 y.), Ali (2011 y.), Treffinger (2008 y.) va b. tomonidan olib borilgan ko‘plab 

tadqiqotlar, ularning natijalaridan ko‘rish mumkin. 

Salmoqli amaliy ishlar olib borilayotganligiga qaramay, ko‘pchilik o‘qituvchilar hali hanuz 

shaxs (o‘zlarida hamda talabalarda kreativlik sifatlarini qanday qilib samarali shakllantirish tajribasini 

o‘zlashtira olmayaptilar. Ta’lim tizimini boshqarish organlari har yili ta’lim muassasalarida yuqori 

samaradorlikka erishishga e’tibor qaratadi. Ana shu maqsadda o‘quv dasturini ishlab chiqiladi, yangi 

o‘quv darsliklari yaratiladi. Bu esa ham talabalar, ham o‘qituvchilarni kasbiy o‘sishlariga yordam 

beradi. Olib boriladigan amaliy harakatlar talabalarda yutuqlarga erishish, olg‘a intilishga bo‘lgan 

ehtiyojni muayyan darajada yuzaga keltiradi, ularning o‘quv-bilish qobiliyatlarini bir qadar 

rivojlantirishga yordam beradi. Biroq, o‘quv yilining oxirida kelib oliy ta’lim muassasalarida 

talabalarning fanlarni o‘zlashtirishlarida yuqori darajadagi ijobiy natijalar kuzatilmayapti. Ko‘plab 

talabalarning ta’lim olishga nisbatan qiziqishi yo‘qolgan. Buning natijasida o‘qituvchilar ham 

avvalgidek zavqu shavq bilan kasbiy faoliyatni tashkil etishni o‘ylashmayapti. O‘quv mashg‘ulotlarida 

еtishmayotgan omil – kreativlik sanaladi. 

“Kreativ pedagogika” quyidagi ikki holatni kafolatlay olishi zarur: 

1) o‘qituvchilar tomonidan o‘quv fanlarini past o‘zlashtirayotgan va ularini o‘rganishni 

zerikarli deb hisoblayotgan talabalar e’tiborlarini fan asoslarini o‘zlashtirishga jalb etish; 

2) o‘qituvchilarga talabalarda kreativ fikrlash va ijodiy faoliyat natijalarini rag‘batlantirishga 

xizmat qiladigan strategiya va vositalarni tavsiya etish orqali auditoriyada ulardan samarali 

foydalanishlari uchun imkoniyat yaratish. 

Pedagogning kreativlik sifatlariga ega bo‘lmasligi tufayli talabalar ham qiziqarli va ajoyib 

g‘oyalarga ega bo‘lsalar-da, biroq, ularni ifodalashda sustkashlikka yo‘l qo‘yadi. Buning sababli ta’lim 

jarayonida qo‘llanilayotgan metodlar talabalarda erkin, mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini 

shakllantirishga xizmat qilmasligi bilan belgilanadi. 

Oliy ta’lim muassasalari talabalarida kreativ tafakkurni shakllantirish jarayonida quyidagi 

holatlar so‘z yuritilayotgan jarayonda samaradorlikka erishishni kafolatlaydi: 

- oliy ta’lim muassasalari talabalarida kreativ tafakkurni shakllantirishga alohida e’tibor 

qaratish; 

- pedagogda ta’lim va tarbiya jarayonini tashkil etishga nisbatan ijodiy, kreativ yondashish, 

mavjud pedagogik muammolarni ijobiy hal qilishga bo‘lgan qobiliyat va malakalarini rivojlantirish; 
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topshiriqlarini bajarishda yangi, ijodiy va kreativ g‘oyalarni ilgari surish qobiliyati ko‘nikmalarini 

shakllantirish, 

- oliy ta’lim muassasalari talabalarida kreativ tafakkurni shakllantirishga xizmat qiluvchi 

mavjud imkoniyatlardan samarali foydalanish chora tadbirlarini belgilash; 

- talabalarning kreativ tafakkurini shakllantirishga yordam beruvchi shakl, metod va vositalar 

tizimini asoslash; 

- mazkur jarayonda fanlararo aloqadorlikni ta’minlash; - talabalar tomonidan o‘zlashtirilgan 

nazariy-pedagogik bilimlarning amaliyotga tadbiq etishga imkon beruvchi shart-sharoitlarni yaratish. 
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